
Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi 

Tel. 0831.575480 PBX - Fax 0831.575493 

Capitale Sociale € 10.000,00 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA & C.F. 01695600740 
N. Cert. QMS-3585-2017 

 

 

DETERMINA N. 66 DEL 04/04/2020 

Il sottoscritto dott. Giovanni Palasciano, Amministratore Unico della Multiservizi S.r.l.u.s., giusto 

atto di nomina del 24 settembre 2018 

PREMESSO 

- che con Ordinanza Sindacale n. 54 del 03-12-2019 (Provvedimenti contingibili e urgenti relativi alla 

Discarica Comunale sita in Contrada Autigno), deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 31 

gennaio 2020 (Discarica di Autigno. Indirizzi per affidamento attività di cui l’ordinanza del Sindaco 

n. 54 del 3/12/2019 a favore di Brindisi Multiservizi srl) e Determinazione Settore LL.PP.n° 16 del 

12/02/2020, veniva affidata alla Brindisi Multiservizi, unitamente all’Energeko Gas, la gestione della 

discarica di Autigno per .il semestre 1° gennaio – 30 giugno 2020, fatte salve eventuali proroghe;  

-che l’Ing. Fernando DELL’ANNA, in qualità di Responsabile Tecnico della Brindisi Multiservizi 

srl, e RUP per il servizio in riferimento, riteneva necessario, dovendo dar seguito alle attività previste, 

tra cui per il capitolo BIOGAS le lettere D) ed E), incaricare una società specializzata per l’esecuzione 

delle misurazioni delle portate del biogas e della qualità stessa; 

- che il Laboratorio di analisi SCA, contattato dal RUP, relativamente alla misurazione della portata 

di biogas, con mail del 17.03.2020 comunicava come “La misurazione della portata in un condotto 

passa attraverso la determinazione della velocità dell’effluente. Le norme tecniche per la 

misurazione non sono applicabili al caso di specie, pertanto si propone la determinazione mediante 

un anemometro da posizionare in prossimità della bocca del pozzo. I risultati saranno forniti in forma 

tabellare per singolo pozzo indagato”, fornendo, a tale fine il preventivo di €/pozzo 30,00+IVA a cui 

aggiungere il costo orario del tecnico pari €/ora 50,00+IVA in funzione del tempo necessario a 

terminare le misurazioni; 

- che nella predetta comunicazione l’operatore economico, per l’analisi della qualità del gas, 

rappresentava come “per tale indagine si richiede a vostro carico la realizzazione di un tappo a tenuta 

da poter innestare sul pozzo da campionare che disponga un di un rubinetto da ¼ di pollice a cui 

collegare la strumentazione per il campionamento ed analisi dei parametri necessari a definire la 

qualità del biogas. Tra i parametri da ricercare proponiamo: Metano, Ossigeno, Monossido di 



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi 

Tel. 0831.575480 PBX - Fax 0831.575493 

Capitale Sociale € 10.000,00 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA & C.F. 01695600740 
N. Cert. QMS-3585-2017 

 

 

Carbonio, Anidride Carbonica, Ammoniaca, Idrogeno solforato”, fornendo un preventivo di €/cad. 

150,00+IVA a cui aggiungere il costo orario del tecnico pari €/ora 50,00+IVA in funzione del tempo 

necessario a terminare le misurazioni; 

- che il RUP con nota prot. n. 835/GE/fda del 30/03/2020 richiedeva al laboratorio di analisi di voler 

applicare una riduzione degli importi sopra indicati, ai fini di un eventuale affidamento del servizio; 

- che la Società, con nota trasmessa a mezzo mail in data 01.04.2020, accordava alla società una 

scontistica rispetto ai prezzi generalmente applicati, pari al 5% dell’importo, da quantificarsi 

complessivamente solo all’esito delle operazioni, in ragione del tempo in concreto occorrente; 

- che il RUP, con nota prot. n. 860/GE/fda del 03/04/2020 chiedeva al Comune di Brindisi formale 

autorizzazione a procedere in tal senso; 

- che il Comune di Brindisi, con nota prot. n. 32546 del 04.04.2020 autorizzava le operazioni richieste 

dal RUP; 

- che l’importo previsto dal RUP rientra nelle soglie di cui all’art. 36, comma 2 lett. a) e che, pertanto, 

è possibile procedere all’affidamento diretto del servizio; 

- che veniva acquisito per conto del RUP il CIG ZD72CA3008; 

Tanto premesso 

DETERMINA 

- di procedere all’affidamento del servizio di verifica funzionale dei pozzi del biogas (lett. d del prev.) 

e misurazione delle portate del biogas ed analisi dello stesso (lett. e del prev.) alla Società S.C.A. 

Servizi Chimici Ambientali S.r.l., Laboratorio accreditato ACCREDIA al n° 0629, con sede legale in 

Mesagne alla Via Francesco Franco s.n., P.I.  01780320741, CIG ZD72CA3008, per l’importo che, 

all’esito delle operazioni sarà determinato complessivamente, previo parere di congruità e nulla osta 

del RUP; 

- di procedere alla pubblicazione della presente determina nell’apposita sezione del sito istituzionale. 

 L’Amministratore Unico 

                          Dott. Giovanni Palasciano 


